

Số: 53 /KH-TCT

Lạng Sơn, ngày 28 tháng 12 năm 2018

KẾ HOẠCH
Hoạt động nghiên cứu khoa học, nghiên cứu thực tế
Năm 2019

Thực hiện Quyết định số 1297-QĐ/TU, ngày 19 tháng 10 năm 2009 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ Lạng Sơn, về việc ban hành Quy định về chức năng, nhiệm vụ, tổ chức bộ máy của Trường Chính trị Hoàng Văn Thụ tỉnh Lạng Sơn;

Thực hiện Quy chế hoạt động nghiên cứu khoa học của trường chính trị tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương (Ban hành kèm theo Quyết định số 1855/QĐ-HVCTQG ngày 21 tháng 4 năm 2016 của Giám đốc Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh về Ban hành bộ quy chế quản lý đào tạo của trường chính trị tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương";

Thực hiện Quy chế hoạt động nghiên cứu khoa học (Ban hành kèm theo Quyết định số 38/QĐ-TCT, ngày 26/01/2018 của Hiệu trưởng Trường Chính trị Hoàng Văn Thụ); Quy chế nghiên cứu thực tế của giảng viên (Ban hành kèm theo quyết định số 211/QĐ-TCT, ngày 28 tháng 5 năm 2018 của Hiệu trưởng Trường Chính trị Hoàng Văn Thụ);

Trường Chính trị Hoàng Văn Thụ tỉnh Lạng Sơn xây dựng kế hoạch hoạt động nghiên cứu khoa học, nghiên cứu thực tế năm học 2019 như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Đẩy mạnh và nâng cao chất lượng đề tài nghiên cứu khoa học các cấp, gắn hoạt động nghiên cứu khoa học với hoạt động đào tạo, bồi dưỡng của nhà trường, đồng thời nâng cao trình độ cho cán bộ, giảng viên.

2. Hoạt động nghiên cứu khoa học, nghiên cứu thực tế là nhiệm vụ thường xuyên nhằm bổ sung kiến thức lý luận, thực tiễn; rèn luyện kỹ năng, phương pháp nghiên cứu khoa học, nghiên cứu thực tế cho cán bộ, giảng viên.

3. Nghiên cứu khoa học có nề nếp, đúng kế hoạch của nhà trường, phát huy được năng lực của cán bộ, giảng viên tham gia nghiên cứu khoa học gắn với nhiệm vụ chính trị của nhà trường.

4. Yêu cầu tất cả cán bộ, giảng viên trong trường đều phải tham gia hoạt động nghiên cứu khoa học, nghiên cứu thực tế đúng quy chế. Tạo điều kiện thuận lợi để

cán bộ, viên chức và lao động tham gia hoạt động nghiên cứu khoa học, nghiên cứu thực tế.

5. Mỗi khoa, phòng có ít nhất 01 đề tài khoa học cấp trường, cấp khoa được Hội đồng Khoa học - Đào tạo duyệt, giao thực hiện trong năm. Tập thể, cá nhân đăng ký, thực hiện đề tài cấp tỉnh.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG NGHIÊN CỨU KHOA HỌC

Hoạt động nghiên cứu khoa học năm học 2019 tập trung vào một số lĩnh vực sau:

1. Nghiên cứu khoa học

1.1. Thực hiện đề tài nghiên cứu khoa học cấp trường, cấp khoa

1.1.1. Định hướng nội dung nghiên cứu khoa học:

Nghiên cứu ứng dụng các tiến bộ khoa học và công nghệ trong giáo dục và đào tạo nhằm phát triển nguồn lực xã hội chất lượng cao trong sự nghiệp công nghiệp hoá, hiện đại hoá đất nước.

Nghiên cứu thực trạng và đề xuất giải pháp nhằm phát huy lợi thế, giảm thiểu những bất cập trong quá trình phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh phù hợp với định hướng của tỉnh trong giai đoạn hiện nay.

Tập trung nghiên cứu những nội dung liên quan đến nâng cao chất lượng đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức; Xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị; xây dựng nông thôn mới.

Nghiên cứu những vấn đề lý luận cơ bản, chuyên sâu của chủ nghĩa Mác – Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh; của Đảng Cộng sản Việt Nam và những vấn đề lý luận đặt ra trong công cuộc đổi mới ở nước ta hiện nay.

Nghiên cứu, cải tiến, đánh giá về công tác quản lý nhà trường như: Quản lý chuyên môn đối với các hệ đào tạo, bồi dưỡng, quản lý học viên, quản lý cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học và các nội dung khác.

Cán bộ, giảng viên chủ động viết tin, bài gửi Thông tin Lý luận và thực tiễn, Trang thông tin điện tử (Website) của trường, các báo, tạp chí của tỉnh, Trung ương và tham gia đề tài khoa học cấp tỉnh.

1.1.2. Thời gian đăng ký và thực hiện đề tài khoa học:

Những công việc chính	Chủ trì	Thời hạn hoàn thành
Xây dựng kế hoạch NCKH, NCTT năm học 2019	CT.HĐKH-ĐT	Tháng 12/2018
Các khoa, phòng triển khai kế hoạch hoạt động NCKH, NCTT đến cán bộ, giảng viên trong đơn vị; xây dựng kế hoạch NCKH, NCTT của đơn vị.	Trưởng khoa, Trưởng phòng	Tháng 01/2019
Các cá nhân lựa chọn, đăng ký và nộp đề cương đề tài khoa học cấp cơ sở cho lãnh đạo khoa, phòng	Thành viên HĐKH - ĐT Cán bộ, giảng viên	Trước 15/01/2019
Tổng hợp đề cương đề tài khoa học, lập danh sách đăng kí đề tài và gửi Email về HĐKH-ĐT (Phòng Nghiên cứu KH.TT.TL)	Trưởng khoa, Trưởng phòng	Trước 20/01/2019
Duyệt đề cương đề tài khoa học; Ký hợp đồng thực hiện đề tài khoa học cấp cơ sở năm 2019	CT.HĐKH-ĐT	Trước 30/01/2019
Hoàn thiện đề cương đề tài khoa học sau thẩm định và nộp 01 bản cho HĐ.KH-ĐT Trường (Phòng Nghiên cứu KH.TT.TL)	Chủ nhiệm đề tài	Trước 15/02/2019
Thành viên Hội đồng KH-ĐT; các đ/c có trình độ thạc sỹ lựa chọn, đăng ký và nộp đề cương đề tài khoa học cấp tỉnh năm 2019 - 2020 cho HĐ.KH-ĐT (qua Thư ký HĐ.KH-ĐT)	Các đ/c có trình độ thạc sỹ	Trước 30/4/2019
Báo cáo tổng kết 10 năm hoạt động NCKH nghiên cứu thực tế (2009 – 2019).	CT.HĐKH-ĐT	Tháng 12/2019
Tổ chức nghiêm thu đề tài cấp cơ sở năm 2019 theo hợp đồng.	CT.HĐKH-ĐT	Thời gian theo hợp đồng

1.2. Tổ chức hội thảo, tọa đàm

Hội thảo khoa học cấp trường năm 2019: Tổ chức hội thảo khoa học nhân kỷ niệm các ngày lễ lớn của tỉnh, của đất nước; 01 cuộc Hội thảo khoa học cấp trường (vào tháng 5/2019); 01 cuộc Hội thảo khoa học cấp tỉnh năm 2019 nhân kỷ niệm 110 năm ngày sinh đồng chí Hoàng Văn Thụ 1909 -2019 (vào tháng 9/2019).

Ngoài ra tổ chức hội thảo khoa học cho các đề tài khoa học cấp trường, cấp tỉnh, cấp bộ (nếu có).

Hội thảo, tọa đàm khoa học cấp khoa:

Các khoa xây dựng kế hoạch hội thảo, tọa đàm khoa học về chuyên môn hoặc chuyên đề ít nhất 02 lần/năm (khuyến khích các phòng, khoa tổ chức hội thảo, tọa

đàm chuyên đề, chuyên môn), gửi về phòng Nghiên cứu khoa học - Thông tin - Tư liệu để tổng hợp báo cáo Hội đồng Khoa học - Đào tạo nhà trường trước ngày 15/01/2019.

1.3. Công tác thao giảng

Công tác thao giảng cấp khoa, cấp trường thực hiện theo kế hoạch thao giảng, kế hoạch tổ chức hội thi giảng viên dạy giỏi cấp trường năm học 2019.

1.4. Công tác thông tin, tư liệu, thư viện

Tổ chức thông tin, tuyên truyền các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và các văn bản qui phạm pháp luật của Trung ương, của tỉnh.

Tổ chức hội nghị báo cáo kết quả tập huấn chuyên môn, nghiệp vụ của cán bộ, giảng viên tham dự các lớp tập huấn chuyên môn, nghiệp vụ năm học 2019.

Xuất bản cuốn "Thông tin lý luận và thực tiễn" số 05, 06 năm 2019 vào tháng 6 và tháng 11 năm 2019. Tiếp tục duy trì, nâng cao chất lượng hoạt động Website nhà trường.

Cán bộ, giảng viên tham gia viết bài hội thảo, tọa đàm khoa học viết tin, bài cho báo, đài, tạp chí tỉnh, Trung ương và cho Bản tin của nhà trường ít nhất 03 bài quy chế giảng viên.

Sưu tầm, bổ sung sách, báo, tài liệu tham khảo Thư viện nhà trường.

2. Triển khai và thực hiện kế hoạch nghiên cứu, biên soạn, phát hành cuốn sách Lịch sử Trường Chính trị Hoàng Văn Thụ (1949 - 2019).

(Có kế hoạch nghiên cứu, biên soạn và phát hành riêng)

3. Nghiên cứu thực tế

Các khoa, phòng lựa chọn nội dung và xây dựng kế hoạch nghiên cứu thực tế phù hợp chuyên môn theo nhóm của từng khoa, phòng theo quý và nghiên cứu thực tế phục vụ đề tài nghiên cứu khoa học theo Quy chế giảng viên (*Ban hành kèm theo Quyết định số 1855/QĐ-HVCTQG ngày 21 tháng 4 năm 2016 của Giám đốc Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh về Ban hành bộ quy chế quản lý đào tạo của trường chính trị tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương*). Gửi về phòng Nghiên cứu khoa học - Thông tin - Tư liệu trước ngày 15/01/2019.

Nhà trường tổ chức đi nghiên cứu, học tập, trao đổi kinh nghiệm 02 đợt với các trường bạn về công tác đào tạo, bồi dưỡng và công tác nghiên cứu khoa học (tháng 02, tháng 8 năm 2019); tổ chức cho cán bộ, giảng viên, viên chức và lao động

đi thực tế, thăm di tích lịch sử cách mạng, danh lam thắng cảnh, của tỉnh của đất nước (dự kiến tháng 7 năm 2019).

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Đề tài khoa học, sáng kiến cải tiến khoa học

Kinh phí lấy từ nguồn thu sự nghiệp của trường; định mức chi theo Điều 18 Quy chế chi tiêu nội bộ năm 2018 (Ban hành kèm theo Quyết định số 43a, ngày 05 tháng 02 năm 2018 của Trường Chính trị Hoàng Văn Thụ tỉnh Lạng Sơn).

2. Hội thảo khoa học

Kinh phí chi cho hội thảo khoa học cấp tỉnh, cấp trường, nhiệm vụ do tỉnh giao, có dự toán kinh phí riêng; hội thảo cấp khoa 1.000.000,00đ/hội thảo.

3. Các hoạt động khác

Bản tin "Thông tin lý luận và thực tiễn", Website, nghiên cứu thực tế theo dự toán kinh phí được duyệt.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ kế hoạch này, các khoa, phòng chủ động xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch hoạt động nghiên cứu khoa học, nghiên cứu thực tế phù hợp với điều kiện của từng đơn vị khoa, phòng.

2. Phối hợp với các tổ chức đoàn thể tổ chức các hoạt động kỷ niệm nhân các ngày lễ lớn của tỉnh, của đất nước trong năm học 2019.

3. Các khoa, phòng và cán bộ, giảng viên chủ động phối kết hợp thực hiện, đảm bảo hoàn thành đúng tiến độ đề ra trong kế hoạch. Hàng tháng báo cáo kết quả hoạt động nghiên cứu khoa học, nghiên cứu thực tế cho lãnh đạo nhà trường.

4. Phòng tham mưu, Hội đồng Khoa học - Đào tạo nhà trường tham mưu, tư vấn cho Hiệu trưởng, lãnh đạo trường tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện kế hoạch của các khoa, phòng; sơ kết, tổng kết đánh giá, rút kinh nghiệm hoạt động nghiên cứu khoa học, nghiên cứu thực tế./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo trường (Chỉ đạo);
- Các khoa, phòng (Th/hiện);
- Lưu: VT.



Nguyễn Đức Quyền